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ÚVOD

V řadě vyspělých zemí je agroturistika rozvíjena již dlouhou dobu. V České republice

nedochází k obdobnému vývoji. Příčiny lze najít v odlišném historickém vývoji českého

zemědělství a venkova v posledních desetiletích. Pobyty na venkově, především

u zemědělských rodin, byly důležitou součástí předválečného cestovního ruchu.

Po druhé světové válce byly vazby mezi venkovem a městem přetrhány a venkovská

turistika zaniká na dlouhou dobu. V 50. letech proběhla kolektivizace, zakládání

družstev a státních statků, což vedlo k likvidaci rodinných farem vhodných pro

agroturistiku. Když se tedy v 70. letech začala agroturistika rozvíjet v jiných státech

Evropy, zemědělci u nás se nemohli zúčastnit a k jejímu rozvoji mohlo dojít až po

roce 1989.

Díky přerušení tradice venkovského cestovního ruchu lidé nemají mnoho zkušeností

s touto formou cestovního ruchu, potažmo agroturistikou. Přesto se agroturistika začíná

rozvíjet. Příčinou je, že agroturistika se může stát alternativním nástrojem k zachování

prosperity zemědělství, udržení vesnického osídlení a vytvoření pracovních příležitostí,

čemuž napomáhá celosvětový trend „ekologizace společnosti“ – návratu k přírodě

a bezprostřednímu harmonickému soužití s ní.

Agroturistika je zdrojem diverzifikace činností na venkově. Je charakteristická přímým

vztahem k zemědělským pracím či stavbám se zemědělskou funkcí a je provozována

podnikatelem v zemědělské prvovýrobě jako vedlejší doplňková činnost sloužící

k získání dodatečných finančních prostředků. Právě zájem o venkov a možnost

diverzifikace činností na venkově pomocí agroturistiky vedlo k napsání této diplomové

práce, která se zaměřuje na analýzu daného regionu z hlediska ukazatelů a předpokladů

pro rozvoj venkovského cestovního ruchu a na tomto základě dochází k vypracování

podnikatelského záměru agroturistické farmy a určení možných forem jejího

financování. Také doba napsání diplomové práce spadá do programového období 2007

– 2013, kdy je v rámci Programu rozvoje venkova věnována značná pozornost právě

oblasti diverzifikace ve venkovském prostoru.

Tradice agroturistiky byla přerušena a mohla se začít znova pozvolna rozvíjet až po roce

1989. Dnes se s přílivem zahraničního kapitálu, především z podpůrných fondů

Evropské unie, a trendem návratu k přírodě nacházíme v další etapě jejího rozvoje.
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1 CÍLE A METODIKA

1.1 CÍLE (CÍL ) PRÁCE

Cílem diplomové práce je zanalyzování vybraného regionu vzhledem ke službám

cestovního ruchu a navrhnout optimální podnikatelský záměr pro zařízení

agroturistických služeb.

Hlavním cílem práce je vypracování kompletní dokumentace podnikatelského záměru

pro agroturistické služby.

Vedlejší cíle jsou:

- analyzovat ukazatele cestovního ruchu v regionu Českokrumlovska;

- analyzovat potenciál pro diverzifikaci dané farmy.

1.2 PRACOVNÍ HYPOTÉZY

V diplomové práci jsou stanoveny tyto pracovní hypotézy:

1) venkovský cestovní ruch patří mezi trendy v oblasti cestovního ruchu;

2) v současné době neexistuje v regionu podobné zařízení pro provozování

agroturistických služeb;

3) celou výstavbu agroturistické farmy lze financovat z fondů Evropské unie.

1.3 METODICKÝ POSTUP

Diplomová práce na téma „Podnikatelský záměr agroturistické farmy a možné formy

financování“ bude vypracována na základě níže uvedeného metodického postupu, který

se skládá z analytické, syntetické a aplikační části.

1.3.1 ANALYTICKÁ ČÁST

1) Studium odborné literatury zaměřené na danou problematiku

Prvním krokem pro napsání diplomové práce bylo prostudování literatury, zjištění

charakteristiky základních pojmů a celkové problematiky diplomové práce. Získané

poznatky byly využity při sepsání literárního přehledu a především sloužily

k teoretickému seznámení s problematikou sestavení podnikatelského plánu.
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2) Region Českokrumlovska

a) Vymezení regionu Českokrumlovska

Region Českokrumlovska je pro účely práce vymezen jako správní obvod obce

s rozšířenou působností Český Krumlov (dále jen SO ORP Český Krumlov).

b) Vymezení venkova

Oblast, kam bude situován podnikatelský záměr agroturistické farmy, je venkovským

prostorem dle publikace ČSÚ „Vymezení venkova“ přílohy 2 „Přehled obcí

v Jihočeském kraji se zařazením do městského a venkovského prostoru“ (viz příloha 2).

3) Analýza současných i historických ukazatelů cestovního ruchu v regionu

Tato část diplomové práce se bude zabývat zpracováním dat týkající se historických

i současných podmínek a předpokladů pro rozvoj venkovského cestovního ruchu

v regionu a zpracováním dat týkajících se ubytovacích zařízení ve venkovském

cestovním ruchu.

4) Zjištění možných forem financování

Cílem je zjistit možné formy financování ke zřízení agroturistické farmy se zaměřením

především na možnost financování z fondů Evropské unie. Touto problematikou

se zabývá kapitola 5 (Státní politika a politiky EU podporující rozvoj VCR) a kapitola

6.7 (Možné formy financování).

5) Sběr dat v terénu

K získání potřebných dat bylo využito také kvalitativní šetření. Toto šetření bylo

realizováno formou řízených rozhovorů s pracovníky místních akčních skupin,

pracovníky Jihočeské centrály cestovního ruchu, pracovníky GE Money Bank, a.s.,

pracovníky obecního úřadu Věžovatá Pláně a podnikatelem, který má zájem o realizaci

uvedeného podnikatelského záměru.

15

1.3.2 SYNTETICKÁ ČÁST

1) Zhodnocení získaných informací

V této části dojde ke zpracování získaných dat a poznatků a jejich převedení

do tabulkových a grafických přehledů pomocí programu Microsoft Office Excel. Dojde také

k vyvrácení či potvrzení stanovených hypotéz.

2) Návrh podnikatelského záměru zařízení pro agroturistické služby

Na základě získaných a zpracovaných dat dojde k navržení podnikatelského záměru pro

zařízení agroturistických služeb a způsobů financování.

1.3.3 APLIKA ČNÍ ČÁST

Ekonomické hodnocení efektivnosti projektu

Na závěr bude uvedeno ekonomické hodnocení efektivnosti projektu v různých variantách.
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2 LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1 PODNIKÁNÍ , PODNIK , PODNIKATEL

2.1.1 PRÁVNÍ ÚPRAVA

Podnikání je prostředkem k uspokojování lidských potřeb a je téměř tak staré jako

lidstvo samo. Člověk pociťuje nedostatek a touží jej odstranit různými formami. Jednou

z nich je výroba zboží a poskytování služeb. Ve Slovníku jazyka českého (Váša,

Trávníček) je podnikání charakterizováno jako „podstoupit něco, dát se do něčeho (do

útoku, do práce či na cestu)“ (Synek a kol. 1997: 17). Dnes se podle zákona č. 513/1991

Sb. (obchodní zákoník) § 2 pod pojmem podnikání rozumí „soustavná činnost

prováděná samostatně podnikatelem vlastním jménem a na vlastní odpovědnost

za účelem dosažení zisku“ (Obchodni-zákonik.eu 2011). V zákoně č. 455/1991 Sb.

(živnostenský zákon) v § 2 nalezneme, že živnostenským podnikáním („živnost“)

je „soustavná činnost provozovaná samostatně, vlastním jménem, na vlastní

odpovědnost, za účelem dosažení zisku a za podmínek stanovených tímto zákonem“

(business.center.cz 2011a).

Podnikání je charakterizováno několika podstatnými rysy, a to:

- základním motivem celého podnikání je snaha o dosažení zisku;

- zisku lze docílit uspokojováním potřeb zákazníka. V centru pozornosti

podnikatele stojí tedy zákazník se svými zájmy, požadavky, preferencemi apod.;

- potřeby zákazníků podnikatel uspokojuje svými výrobky a službami

prostřednictvím trhu, což vede k tomu, že musí čelit riziku. Snahou podnikatele

je sledovat takovou strategii a politiku, která by riziko snížila na přijatelnou

úroveň;

- podnikatel vkládá na počátku podnikání do svého podniku kapitál, a to vlastní

nebo vypůjčený. Podnikatel má snahu ke zhodnocení kapitálu, který byl

do podnikání vložen, a to především kapitálu vlastního (Synek a kol. 2006: 3).

Dle výše uvedených charakteristik podnikání můžeme říci, že „podnik je instituce


[…]


šetrný cestovní ruch. Cestovní ruch ohleduplný k životnímu prostředí. Harmonický

cestovní ruch. Rozumný cestovní ruch. Přizpůsobivý cestovní ruch apod. Různé pojmy

stejného významu, které spojují šetrnost vůči cílovým místům cestovního ruchu,

ohleduplnost k přírodě, životnímu prostředí, kulturnímu a historickému bohatství a také

ohleduplnost mezi lidmi. Stále více lidí se spolu s trendem návratu k přírodě zajímá

o tuto oblast cestovního ruchu. Diplomová práce je zaměřena na agroturistiku jako

jednu z forem venkovského cestovního ruchu a jejím tématem bylo vytvořit

„Podnikatelský záměr agroturistické farmy a možné formy financování“.

Ve své analytické části se diplomová práce zabývala studiem odborné literatury

zaměřené na danou problematiku. Získané poznatky byly využity při sepsání literárního

přehledu a sloužily k teoretickému seznámení s problematikou sestavení

podnikatelského záměru. Podnikatelský záměr spadá do oblasti venkovského cestovního

ruchu a je umístěn do regionu Českokrumlovska, takže v následujících kapitolách byl

vymezen venkov a došlo k správnímu vymezení regionu Českokrumlovska. Dále byly

zkoumány současné i historické ukazatele a předpoklady regionu pro rozvoj

venkovského cestovního ruchu. Potřebná data byla získána nejen ze sekundárních

zdrojů (již publikovaná data, dostupná z jiných zdrojů), ale také ze zdrojů primárních

(původní informace zjištěné vlastním výzkumem). K získání potřebných primárních dat

bylo využito kvalitativního šetření, realizováno formou řízených rozhovorů

s pracovníky MAS, Jihočeské centrály CR, pracovníky GE Money Bank, a.s.,

OÚ Věžovatá Pláně a samotným podnikatelem. Poté došlo k zhodnocení získaných

informací a byl navržen podnikatelský záměr zařízení pro agroturistické služby.

Samotný podnikatelský záměr obsahuje charakteristiku podnikatelů a jejich cíle,

organizační strukturu, popis ubytovacích, stravovacích služeb a doprovodných

programů, analýzu současného stavu a analýzu vnějšího prostředí, marketingový plán,

finanční plány a možné formy financování. Ve finančních plánech je uveden také

výpočet tří variant ekonomické efektivnosti při různém procentu využití ubytovací

kapacity. Na těchto třech jednoduchých variantách modelů situací lze ukázat proces

agroturistického podnikání. Důležitou část podnikatelského záměru tvoří také

charakteristika možných forem financování, která je především zaměřena na možnost
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financování z Evropského zemědělského fondu pro rozvoj venkova (EAFRD), z něhož

jsou čerpány prostředky pomocí programového dokumentu Programu rozvoje venkova

na programované období 2007 – 2013.

Na základě zpracování diplomové práce lze říci, že zájem o venkovský cestovní ruch

roste a region Českokrumlovska má potenciál pro jeho rozvoj. Stejně jako uvedený

podnikatelský záměr má šanci na úspěch, ale jeho realizace bude záviset na získání

možných finančních zdrojů z Programu rozvoje venkova.
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RESUMÉ

The theme of the thesis is a design optimal business plan for a farm of agritourism

and possible forms of financing. The aim of this Diploma Thesis is to analyse

the development of provincial tourism in the region of Český Krumlov

and its preconditions for rural tourism.

At first technical literature was studied. The studying of technical literature helps with

groundwork of the design optimal business plan. In the first part the region of Český

Krumlov was analysed. It was found out that the region of Český Krumlov have

preconditions for rural tourism. In the next part of the analysis was monitored

accommodation capacity, possible forms of financing, current trends and potential for

diversification of farm.

Hypothesis 1: “Rural tourism is the trend of tourism” was confirmed in this part. On the

basis of the analysis of accommodation capacity it is impossible to confirm or to reject

Hypothesis 2: “At the moment there isn´t a similar farm of agritourism in the region

of Český Krumlov”.

In the synthetic part was carried out a business plan to built a farm of agritourism on the

basis of studying of technical literature, realization of analysis and collection

of information from the field research. By this way the main aim of this Diploma Thesis

“Create documentation for optimal business plan for a farm of agritourism” was

fulfilled. The project includes characteristic of the organization and its objectives,

organizational structure, offer of services, marketing mix, market analysis and financial

plan.

The financial plan includes calculation of economic indicators and analysis of forms

of financing. On the basis of financial plan was rejected Hypothesis 3: “It is possible

to finance complete building of farm from funds of the European Union”.

The region of Český Krumlov has preconditions for development of rural tourism and

the interest in rural tourism grows and stated business plan has chance to succeed,

but its realization depends on getting finances from the European Union.
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POUŽITÉ ZKRATKY

a.s. akciová společnost

ČR Česká republika

ČSÚ Český statistický úřad

CHKO chráněná krajinná oblast

EAFRD Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova

EU Evropská unie

Eurostat Evropský statistický úřad

k.s. komanditní společnost

MAS místní akční skupina

MMR Ministerstvo pro místní rozvoj

NP národní park

NSPRV Národní strategický plán rozvoje venkova

NRP Národní rozvojový plán

NSRR Národní strategický rozvojový rámec

OECD Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

OP operační program

OÚ obecní úřad

Politika HSS Politika hospodářské a sociální soudržnosti

SPL Strategický plán Leader

SO ORP správní obvod obce s rozšířenou působností

SOZS Strategické a obecné zásady společenství

s.r.o. společnost s ručením omezeným

SZP Společná zemědělská politika

UK ubytovací kapacita

UNWTO United Nations World Tourism Organisation (Světová

organizace cestovního ruchu)

VCR venkovský cestovní ruch

v.o.s. veřejná obchodní společnost
