Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Barbora Čížková

Název diplomové práce: Podnikatelský záměr agroturistické farmy a m. formy financování

Studijní obor: Obchodní podnikání

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra strukturální politiky EU a rozvoje venkova

Oponent diplomové práce: Terezie Daňková

Obor profesního působení: zemědělství, agroturistika

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 100 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 100 %
6. **Praktický přínos práce:** 100 %
7. **Práce s literaturou:** 100 %
8. **Formální stránka:** 100 %

Závěr

Výsledek: 100 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Práce se mi moc líbila, jako podnikatel z ní hodlám i čerpat v utřídění názorů na možnosti financování. Jsem ráda, že se v generaci současných nastupujících podnikatelů objevuje ukotvený názor na spojení agroturistiky a zemědělského podnikání. Oceňuji i uvědomění si náročnosti dotáhnout agroturistiku do výdělečného stavu.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Z desetileté zkušenosti s velmi podobným záměrem konstatuji, že jedno z největších rizik podobných plánů je skloubení soukromého života žen a zvláště žen matek s časovou náročností agroturistiky a klesajícím komfortem veřejných služeb na venkově.

Daňková

Datum: 16. 05. 2012

Podpis oponenta diplomové práce:

Dauková